
 

Página 1 
 

 
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

Leones, 8 de abril de 2020 

 

DECRETO Nº 038/2020 

ESTABLECIENDO NUEVOS HORARIOS COMERCIALES PARA COMERCIOS HABILITADOS POR 

EL DECNU 297/2020 

POR ELLO, EL INTEDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

DECRETA 

ART. 1: ESTABLEZCASE para todos los comercios comprendidos en el art. 6 del  DECNU 297/2020, el 

horario de atencion al público de 8.00 a 12.00 y de 17.00 a 20.00, para los días 9, 10 y 11 de abril.- 

ART. 2: FACULTESE a la Dirección de Bromatología y a la Dirección de Comercio municipal a exigir el 

cumplimiento de lo dispuesto en el presente decreto.- 

ART. 3: NOTIFIQUESE 

ART. 4: DE FORMA 

 

Leones, 08 de abril de 2020  
 

DECRETO Nº 039/2020 
 
ESTABLECIENDO NUEVAS MEDIDAS DE PREVENCIÓN PARA SUPERMERCADOS Y 
COMERCIOS DE VENTA DE ALIMENTOS AUTORIZADOS DE LA CIUDAD DE LEONES  
 

POR ELLO, EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES, EN USODE SUS ATRIBUCIONES, 
DECRETA 

Art. 1º) INCORPÓRENSE las siguientes medidas de prevención destinadas a supermercados y 
comercios de ventas de alimentos: 
 
Será obligación de supermercados y comercios de ventas de alimentos en general: 
a) Antes de abrir desinfectar las superficies, manija de carros, picaportes, cintas transportadoras, 
teclado de pc, balanzas y todo elemento utilizado para la atención del cliente. 
b) El lavado y desinfección de manos frecuente del personal. 
c) Los cajeros deberán contar con una solución de alcohol al 70% o en gel. 
d) Definir un horario de atención exclusiva para mayores de 60 años, considerando que el 
establecimiento está recientemente limpio y desinfectado. Preferentemente que el adulto mayor no 
concurra a comercios de alto tránsito de personas, en estos casos que vaya otra persona en su lugar. 
e) El ingreso y permanencia de hasta 2 personas por caja de cobro. 

DECRETOS 
 



 

Página 2 
 

f) El control a proveedores, que los mismos usen guantes, mercadería envasada correctamente, que 
dispongan de alcohol al 70% o alcohol en gel; hacerles lavar las manos antes de la descarga, 
respetando los horarios de descarga determinados por la Dirección de Bromatología Municipal. 
g) Permitir el ingreso de una sola persona por grupo familiar. 
h) Ventilar los ambientes. 
i) El comercio que tenga venta de alimentos en exposición como por ejemplo panaderías, deberá no 
exponerlos al cliente sino que deberán estar tapados o cubiertos por envoltorio.  
j) Contar con cartelería que recomiende el correcto lavado de manos, por ejemplo en baños y en zona 
de elaboración de alimentos, como así también al toser o estornudar. 
 
Art. 2º) DISPÓNGASE que la Dirección de Bromatología Municipal y la Dirección de Tránsito Municipal 
actuarán como órgano de control del presente Decreto. Ante la detección de un incumplimiento a lo 
dispuesto en el artículo primero del presente Decreto, la Dirección de Bromatología Municipal y la 
Dirección de Tránsito Municipal labrarán el acta correspondiente, la cual elevará al Juzgado de Faltas 
Municipal. 
 
Art. 3º) ESTABLÉZCASE que una vez recibida por el Juzgado de Faltas Municipal el acta descripta en 
el artículo anterior, dicho Juzgado preventivamente podrá ordenar la inmediata clausura del comercio 
involucrado por un plazo de entre uno (1) a diez (10) días, de acuerdo a la cantidad de incumplimientos 
que acumule el comercio en cuestión. En el mismo acto en el que se haga efectiva la clausura, se le 
notificará al titular del comercio involucrado que podrá comparecer a ejercer su derecho de defensa en 
los plazos y según los procedimientos establecidos por la Ordenanza Municipal 917/08.  
 
Art. 4º) PUBLÍQUESE Y NOTIFÍQUESE A LAS ÁREAS CORRESPONDIENTES.  
 
Art. 5º) DE FORMA 
 

 

Leones, 14 de Abril de 2020 
 
DECRETO N° 040/2020 
 
DECLARANDO EMERGENCIA SANITARIA  
 

POR ELLO, EL  INTENDENTE MUNICIPAL, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
 

D E C R E T A 
 

 
ARTÍCULO 1°: DECRETAR el ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA DE CARÁCTER NETAMENTE 
PREVENTIVA en toda la localidad de Leones, en relación al Dengue y por el plazo de QUINCE (15) 
DIAS con la finalidad de fortalecer las acciones de prevención necesarias para propagar la proliferación 
actual.  

ARTICULO 2º: FACULTAR al D.E.M. a tomar medidas más eficientes para combatir  y controlar la 
proliferación de mosquitos en la población.  

ARTICULO 3º: AFECTAR  a las áreas de Obras y Servicios Públicos y a la Dirección de Medio 
Ambiente a los fines de tomar medidas más eficientes con el fin de combatir la proliferación actual y de 
esta manera prevenir potenciales casos de Dengue.  

ARTÍCULO 4°.- COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DE FORMA. 



 

Página 3 
 

 Leones, 15 de Abril de 2020 
 
DECRETO N° 041/2020 
 
PRORROGANDO EL PLAZO PARA PAGO DE TASA A LA PROPIEDAD Y PAGO UNICO DE 
AUTOMOTOR 
 

POR ELLO, EL  INTENDENTE MUNICIPAL, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO 1°: PRORROGUENSE los plazos para abonar el vencimiento de la cuota del mes de abril 
de 2020 de la Tasa por Servicio a la Propiedad y para abonar el pago único anual al impuesto municipal 
al automotor al 30/04/2020, bajo los fundamentos establecidos en los considerandos del presente.   

ARTÍCULO 2°.- COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DE FORMA.-  

 
Leones, 15 de abril de 2020 

DECRETO Nº 042/2020 

USO OBLIGATORIO DE BARBIJO O CUBREBOCA 

 

POR ELLO EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS ATRIBUCIONES  

DECRETA 

 

Artículo 1º: ESTABLEZCASE que desde el día 20 de Abril de 2020 será obligatorio el uso de elementosde 

protección denominados “prevención facial”, que cubran nariz, boca y mentón para circular en la vía pública, 

ingresar o permanecer en locales comerciales, en dependencias de atención al público, en el ámbito de la ciudad 

de Leones. Entiéndasepor “prevención facial” a todos aquellos con capacidad de impedir la transmisión de l virus, 

talescomo tapabocas, bandanas, pañueloso similares. Los barbijos sanitarios serán reservadosen forma exclusiva 

para el personal de la salud y de seguridad. 

ARTÍCULO 2º: DISPÓNGASE que la obligación establecida en el artículo 1° no exime del cumplimento de las 

demásmedidas de protección dispuestas por la normativa nacional y provincial y/o recomendadas porlas 

autoridades sanitarias nacionales y provinciales, ni de las restricciones impuestas por elDecreto de Necesidad y 

Urgencias del Poder Ejecutivo Nacional Nº 297/20, sus normasmodificatorias y complementarias. 

ARTÍCULO 3º: -DISPÓNGASE que el incumplimiento de la obligación establecida en el artículo 1º, 

debidamenteconstatado por la autoridad competente, será penado con una sanción de multa de PESOS DOS MIL 

($ 2.000) para la persona infractora que circule en la vía pública y, en caso deencontrarse dentro de un comercio o 

centro de atención privado, una multa de PESOS CINCO MIL ($ 5.000) para el comercio o centro de atención 

privado, que se incrementará a la suma dePESOS 10.000 ($ 10.000) si se trata de un supermercado o 

hipermercado. 



 

Página 4 
 

ARTÍCULO 4º: DISPÓNGASE la prohibición de acceso a cualquier medio de transporte público de uso privado 

(taxis y remises), a quienes no cumplan con la obligación estipulada en el artículo 1º. 

ARTÍCULO 5º: FACÚLTESE a la Dirección de Tránsito y Dirección de Bromatología a controlarel cumplimiento de 

lo dispuesto en el presente decreto y dispóngase como autoridad de aplicación el Juzgado de Faltas municipal.  

ARTICULO 6º:- COMUNIQUESE Y DE FORMA. - 

 

Leones, 16 de Abril de 2020 
 
DECRETO N° 043/2020 
 
PRORROGANDO VIGENCIA DE LICENCIA CONDUCIR  
 

POR ELLO EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
 
DECRETA: 
 
ART. 1º: PRORROGUESE a 30 días más a los ya prorrogados las vigencias  de las licencias de 
conducir cuyo vencimiento opere entre el 17 de marzo 2020 y el 15 de abril 2020.  
ART. 2º: PRORROGUESE por 30 días corridos la vigencia de las licencias de conducir cuyo 
vencimiento opere entre el 16 de abril 2020 y el 26 de abril 2020. 
ART. 3º: DISPONGASE la suspensión del otorgamiento de licencias de conducir hasta el 26 de abril del 
2020. 
ART. 4º. COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DE FORMA 

 

Leones, 21 de Abril de 2020.- 
 
DECRETO N°  044/2020 

                                            

TRANSFIRIENDO EL NICHO 10 DE LA GALERIA MUNICIPAL SUD, UBICADO EN LA SEGUNDA 
SERIE – CUARTA SECCION DEL CEMENTERIO LOCAL A NOMBRE DE LA SEÑORA LUNA, 
DIANA JANET 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LEONES, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 

D E C R E T A 

 
Art.1°.-  TRANSFIERASE a favor de la Sra. LUNA, Diana Janet, DNI Nº 36.220.317, domiciliada en 
callejón Ballesteros Nº 751, de Leones, el Nicho Nº 10, de la Galería Municipal Sud, ubicada en la 
SEGUNDA SERIE – CUARTA SECCION del Cementerio local, de acuerdo a los datos obrantes en la 
Escritura Nº 1952, de fecha 30 de Agosto de 1983, Folio 170 -  del Libro Nº 7; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
Art.2°.-  ANOTESE la presente transferencia en el libro respectivo.- 
 
Art.3°.-  DE FORMA. 



 

Página 5 
 

Leones, 21 de abril de 2020 
 

 
DECRETO Nº 045/2020 
 
DESIGNANDO AGENTE A  PLANTA  PERMANENTE  
 

POR ELLO, EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES,  

 EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

DECRETA 

 

ART. 1º: DESIGNESE como Personal Municipal Permanente  al agente ARBARELLO, Saúl Matias, DNI 

Nº 30.350.224, en la categoría escalafonaria 13 y reconociendo la antigüedad emergente desde la fecha 

de contratación de la agente. 

 

ART. 2º: EL presente Decreto tiene vigencia a partir del día 1 de abril de 2020. 

 

ART. 3º: IMPUTESE las erogaciones producidas por lo dispuesto en el Art. 1º en la partida  

correspondiente. 

 

Art. 4°: COMUNIQUESE a Contaduría Municipal, para que procedan  a la realización de las 

liquidaciones actualizadas. 

Art. 5º: DE FORMA.- 

 

Leones, 28 de abril de 2020 
 
DECRETO Nº 046/2020 
 
ADHESIÓN PROTOCOLOS CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS  
 

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

 
DECRETA 

 
Artículo 1º: ADHIÉRESE la Ciudad de Leones a los protocolos, elaborados por el COE Central 
Provincial -que se deben utilizar como guía para el ejercicio de las siguientes actividades: obras 
privadas, comercios y profesiones independientes-, que como Anexo 1, 2 y 3 respectivamente forman 
parte de presente. 

 
Artículo 2º: NOTIFIQUESE. 
 

Leones, 30 de abril de 2020 
DECRETO Nº 047/2020 
 
AMPLIANDO PLAZO DE MANTENIMIENTO DE PROPUESTAESTABLECIDA EN ART.6 DE PLIEGO 
DE CONDICIONES GENERALES ANEXO I DE DECRETO 017/2020, HASTA EL 15 DE MAYO DE 
2020. 



 

Página 6 
 

POR ELLO EL INTENDENTE DE LEONES, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 
 

D E C R E T A 
 
ART 1º: AMPLIAR el plazo de mantenimiento de las propuestas presentadas por las firmas BORCOM 
S.A. y Nicolas Toledo S.A, en las condiciones pactadas por Decreto Nº017/2020 y su anexo I, Pliego de 
Condiciones Generales, para la realización de obra de asfaltado en Callejón Ballesteros tramo Calle 
Santa Fe a Bouquet, hasta el 15 de Mayo de 2020.  
 
ART 2º: NOTIFICAR para que en un plazo máximo de cinco (5) días de notificada, las empresas 
proponentes manifiesten por medio fehaciente, si mantienen el monto de la propuesta presentada bajo 
las condiciones pactadas o en su caso actualizar dicho monto, haciéndole saber que la falta de 
manifestación se tomara como mantenimiento de propuesta original.  
 
ART 3º: NOTIFIQUESE a los proponentes por medio fehaciente pudiendo utilizarse por vía correo 
elecronico, pudiendo los proponentes contestar por esta misma vía.  
 
ART 4º: DE FORMA 

Leones, 30 de Abril de 2020 
 
DECRETO N° 048/2020 
 
REANUDAMIENTO DE ÁREAS ADMINISTRATIVAS Y PLAZOS ADMINISTRATIVOS  
 

POR ELLO, EL  INTENDENTE MUNICIPAL, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
 

D E C R E T A 
 
 
ARTÍCULO 1°: REANUDAR el funcionamiento de todas las Áreas de la Administración Pública 
Municipal, bajo las modalidades y protocolos de seguridad que se establezcan a los fines preventivos. 

ARTICULO 2º: REANUDAR el curso de los plazos, dentro de los procedimientos administrativos 
regulados por Ordenanzas, Decretos reglamentarios Municipales y de las Leyes provinciales que se 
apliquen de manera directa o supletoria y por cualquier otro  procedimiento especial, a partir del 2 de 
Mayo de 2020.  

ARTÍCULO 3°.-Comuníquese, publíquese, de forma.-  

 
 

LEONES, 30 DE ABRIL DE 2020 
DECRETO Nº 049/2020 
 

POR ELLO EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES EN USO DE SUS 
ATRIBUCIONES DECRETA 

     

     

PRESUPUESTO DE GASTOS    

PARTIDAS A REFORZAR    

     



 

Página 7 
 

CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REFUERZO P.MODIFICADO 

2-010-01-01-01-10-
08 

Inspector Transito VIII Cat.12 10,00 268.000,00 
268.010,00 

2-010-01-01-01-10-
10 

Antigüedad 10,00 37.000,00 
37.010,00 

2-010-01-01-01-10-
11 

Bonificacion P/Titulo 10,00 26.700,00 
26.710,00 

2-010-01-01-01-10-
12 

Puntualidad y Asistencia 10,00 53.500,00 
53.510,00 

2-010-01-01-01-10-
14 

Horas Extras 10,00 81.100,00 
81.110,00 

2-010-01-01-01-10-
15 

Adicional Remunerativo 10,00 97.400,00 
97.410,00 

2-010-01-01-01-10-
20 

Salario Familiar 10,00 34.200,00 
34.210,00 

2-01-01-02-01-04-03 Elem.Limpieza-Refrigerio 30.000,00 50.000,00 80.000,00 

2-01-01-02-01-06-02 Adq.Rep.Gral-Cub.Camaras 5.000,00 30.000,00 35.000,00 

2-01-01-02-01-13-06 Otros Bienes de Consumo 400.000,00 300.000,00 700.000,00 

2-01-01-03-01-01-10 Otros Servicios 500.000,00 150.000,00 650.000,00 

2-01-03-05-01-01-06 Pasajes 300.000,00 50.000,00 350.000,00 

2-01-03-05-01-01-24 Subs.Soc.Prot.Animales 800.000,00 200.000,00 1.000.000,00 

2-01-03-05-01-04-13 Otros Bienes de Consumo 25.000,00 2.000,00 27.000,00 

2-02-01-07-01-01-02 Muebles y Equipos de Oficina 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

2-02-01-07-01-01-04 Aparatos e Instalaciones 5.000,00 200.000,00 205.000,00 

  TOTAL A REFORZAR   1.679.900,00   

     

PRESUPUESTO DE GASTOS    

PARTIDAS  A REDUCIR    

     

CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REDUCIR P.MODIFICADO 

2-01-01-01-03-01-01 Cred.Adic. Ref. Ptdas 4.076.112,71 597.900,00 3.478.212,71 

2-01-01-02-01-15-01 Cred.Adic. Ref. Ptdas 4.482.112,71 380.000,00 4.102.112,71 

2-01-01-03-01-16-14 Cred.Adic. Ref. Ptdas 3.876.112,71 150.000,00 3.726.112,71 

2-01-03-05-01-01-32 Cred.Adic. Ref. Ptdas 3.062.112,71 250.000,00 2.812.112,71 

2-01-03-05-01-04-14 Deudas Ej.Anteriores 10.000,00 2.000,00 8.000,00 

2-02-01-07-01-01-19 Otros 500.000,00 300.000,00 200.000,00 

  TOTAL A REDUCIR   1.679.900,00   

Art. 2º.-Con la presente modificacion Nº 03 el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de 
Recursos vigentes,  
quedan establecidos en $ 317.910.563,56 (Pesos trescientos diecisiete millones 
novecientos diez mil 

quinientos sesenta y tres c/56/100)    
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIONES 



 

Página 8 
 

LEONES, 14 de Abril de 2020 

 

RESOLUCIÓN Nº  08/20 – INTENDENCIA MUNICIPAL 

 

RESUELVE 

 

Art. 1º.- DETERMINESE conforme a lo establecido en Ord. 293/89 y su Decreto Reglamentario Nº 114/89, en 

virtud que las licencias ordinarias no son acumulables y deben ser gozadas durante los periodos comprendidos 

entre el 1º de Noviembre del año al que corresponde el servicio, hasta el 30 de abril del año siguiente, que vencido 

dichos plazos las mismas no podrán ser gozadas ni acumuladas. -  

 

ART 2º: NOTIFIQUESE a todas las áreas municipales la presente resolución. -  

 

ART 3º: COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DE FORMA.-   

 

 
PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 

Período: 01/04/2020 al 30/04/2020 
 
DISPONIBILIDADES SEGÚN BALANCE 
I - Saldo liquido ejercicios 
anteriores……………................................................................................................................. 22.060.563,56 
II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 30/04/2020 según balance de ejecución 
presupuestaria....................................................................................................................... 95.776.616,52 

Subtotal …………................................................. 117.837.180,08 
III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 30/04/2020 según balance de ejecución 
presupuestaria…………..………………………………………………………………………………………………………
… 86.996.787,30 
Disponibilidades totales según balance al 30/04/2020........................................................... 30.840.392,78 
DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE SALDOS BANCARIOS 
I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos) 
Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 31/03/2020....................................................... 25.014.173,15 
Saldo liquido ejercicios anteriores…..................................................................................................... 0,00 
Ingresos por todo concepto en el corriente período .............................................................. 26.286.082,64 

Subtotal .............................................................. 51.300.255,79 
Egresos por todo concepto en el corriente período............................................................... 20.459.863,01 
Saldo total de disponibilidades al 30/04/2020 ....................................................................... 30.840.392,78 
 
II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR 
SALDO CUENTAS CAJA: 
ENTIDAD / BANCO                                     CUENTA                                  CONCEPTO                                        
MONTO 
MUNICIPALIDAD                                        001                                           CAJA GENERAL                         
1.518.608,13 
MUNICIPALIDAD                                        0500                                         CAJA RETENCIONES                                
0,00 
MUNICIPALIDAD                                        1001                                         CHEQUES EN CARTERA              
305.568,00 

Subtotal saldos cuentas caja …………………………………..1.824.176,13 



 

Página 9 
 

SALDO CUENTAS BANCARIAS: 
ENTIDAD / BANCO                                  CUENTA                                       CONCEPTO                                      
MONTO 
DE LA NACION ARGENTINA                0017451                                      NAC.ARG. CTA 17451                   
935.040,71 
DE LA NACION ARGENTINA               33500042241                              BANCO NACION CTA.CTE              
99.123,28 
DE LA NACION ARGENTINA              33520007/96                               BANCO NACION CTA.CTE         
2.207.001,39 
DE LA NACION ARGENTINA              33598/74                                     BANCO NACION CTA.CTE             
223.906,29 
DE LA NACION ARGENTINA              004                                               BCO.NACION ARG. P.FIJO       
10.300.000,00 
DE LA PCIA.DE CORDOBA                1620902                                       BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE DOLARES  
16.480,17 
DE LA PCIA.DE CORDOBA                 25009509                                    BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE                 
401.717,99 
DE LA PCIA.DE CORDOBA               325004                                          BCO,PCIA.CBA. CTA 325004            
44.372,58 
DE LA PCIA.DE CORDOBA              335000006/2                                BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2        
1.539.093,18 
DE LA PCIA.DE CORDOBA             33503093/05                                BANCO CORDOBA PLAN NACER    
459.400,84 
DE LA PCIA.DE CORDOBA            400015/00 80                                CUADRAS ASFALTO                            
31.979,05 
DE LA PCIA.DE CORDOBA            003                                                  BCO.PCIA.CBA. P.FIJO                   
8.699.911,57 
DE LA PCIA.DE CORDOBA            004                                                   PLAZO FIJO DOLARES                   
2.016.000,00 
PATAGONIA                                   100591136                                     BANCO PATAGONIA                         
442.189,60 
PATAGONIA                                   10204010113                                 BANCO PATAGONIA-P. FIJO        
1.600.000,00 

Subtotal saldos cuentas bancarias ………………………..29.016.216,65 
SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 30/04/2020…….30.840.392,78 

 


